
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ GIA PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:      /BC-UBND Gia Phúc, ngày 07 tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Công tác tự kiểm tra phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực, lãng phí năm 2025 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

- UBND xã Gia Phúc đã quán triệt, triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND huyện về công tác phòng, chống tham 

nhũng (PCTN), tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 21/8/2025 của UBND xã Gia 

Phúc về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của UBND xã Gia 

Phúc năm 2025; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04/11/2025 về tự kiểm tra 

công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 2025; 

- Phân công cán bộ phụ trách, tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức; 

- Thực hiện nghiêm túc quy định về kê khai, công khai tài sản, thu nhập và 

công tác minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: 

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2018 và các văn bản hướng dẫn. 

- Lồng ghép nội dung PCTN, tiêu cực trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt 

chi bộ, hội nghị cán bộ công chức. 

- Niêm yết công khai quy trình, thủ tục hành chính tại trụ sở UBND xã và 

Cổng thông tin điện tử của xã. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TỰ KIỂM TRA 

1. Nội dung và phạm vi tự kiểm tra 

Tự kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt 

động của cơ quan, đơn vị. 

Kiểm tra việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công. 

Kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. 

Kiểm tra việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tiêu cực trong thực thi công vụ. 

2. Kết quả đạt được 

100% cán bộ, công chức được quán triệt, ký cam kết không tham nhũng, 

tiêu cực. 

Qua tự kiểm tra, không phát hiện trường hợp tham nhũng, tiêu cực, lãng phí xảy 

ra tại UUBND xã. 
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Các quy định về công khai, minh bạch được thực hiện đúng thời gian và 

hình thức. 

Công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh, tố cáo được thực hiện đúng quy định. 

3. Tồn tại, hạn chế 

Một số nội dung công khai chưa kịp thời, hình thức còn đơn giản. 

Việc tự kiểm tra còn mang tính hình thức ở một số bộ phận; Năng lực 

chuyên môn trong công tác PCTN của một số cán bộ còn hạn chế. 

4. Nguyên nhân 

Một phần do khối lượng công việc nhiều, cán bộ kiêm nhiệm. 

Một số quy định hướng dẫn còn chậm cập nhật, thiếu cụ thể. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2018 và các văn bản hướng dẫn. 

2. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ. 

3. Nâng cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu trong PCTN, tiêu cực, lãng phí. 

4. Đẩy mạnh công khai, minh bạch trong mọi hoạt động của UBND xã. 

5. Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị 

- xã hội ở địa phương. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Thanh tra thành phố tăng cường tập huấn nghiệp vụ công tác 

PCTN, tiêu cực cho cán bộ cấp xã. 

Hướng dẫn cụ thể hơn về quy trình, nội dung tự kiểm tra để đảm bảo thống nhất.  

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng 

lãng phí, tiêu cực năm 2025 của UBND xã Gia Phúc./. 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố ( để báo cáo); 

- Thanh tra thành phố (để báo cáo); 

- TT Đảng ủy; HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Chính Thống 
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